cesserint, perlatus ista, quam longissime potest, retro persequitur. Haec tamen raro in his perquisitionibus cura ac nifus frustra sunt omnes. Fiunt enim vestigia, quo remotiora, eo minora obscurioraque, adeo ut særissime, certo eorum initio nequaquam reperto, dubii recedere cogamur. Neque haec rationi absont. Ecquis enim in animum facile inducere potest, infantulum quendam, ut fuit principio ingenium humanum, satis alta relinquere valuisse vestigia, quae tam crebris magnisque terrae commotionibus haud delerentur? Nascuntur artes sine strepitu ac tumultu; nulli praecones adventum earum proclamant; tacite oriuntur, tacite quoque augentur,

Crescit occulto velut arbor aeo, (a)

usque adeo, quoad illam attigerint eminentiam, ut capita supra turbas ignorantiae elata conspectui præbeant; verum inter haec multa saepe labuntur secula. Quamvis etiam ortus incrementaque earum ejus ætatis hominibus quam maxime fuerint evidenter; quo tamen modo eorum gnarus siam eventuum, qui nostro procul tempore contigerint, præsertim locorum distantia novam insuper afferente difficultatem? Si veteres consulo Historicos, nihil fere aliud mihi enarrant, quam quod ope memoriarum per ora populi in aures eorum involaverit, vel quod oculati testes cognitione notationeque dignum censuerint: Sed quale hoc & quidnam? Bella cruenta, pugnae pugnatae, arces disiectae, urbes excise, agri devastati, regiones popularae, Tyrannorum nomina, natales, facinora, mors, præterea nihil. Jacet causa in aprico. Quotidiana nimisrum demonstrat experientia, eorum modo nos diu ac facile meminisse, quae fortes in organa nostra faciunt impressiones, qualia sunt, quae terrorem quendam & admirationem excitare solent. Inquila haec, ut facile visu est, molestis quemcunque irreti-

retinunt impedimentis, qui in obscuris latebris atque abstrusis antiquitatis recessibus artium scientiarumve incunabula requiriere cupit. Neque nobis ex hoc capite difficultates defuerunt, illi veritati fundamentum substruere annis, Poësin apud omnes, quas paullo accuratius novimus, nationes Philosophiam tempore antecessisse, quas tamen ipsius argumenti delectatione, spe fructuosa, an minus, at cette jucundissima, tui, æquissime Lectio, suffragii, insigniter aucta, aut vicinus, aut vincere credidimus.

Cui propositum hujus perquisitionis acceptum referimus, est celeberrimus Denis De VOLTAIRE, qui passim in scriptis suis ita differit: „Qui croirait, que tous les bons ouvrages en prose n'auraient probablement jamais existé, s'ils n'avaient été précédés par la Poësie? C'est pourtant la destinée de l'esprit humain dans toutes les nations. Les vers furent toujours les premiers enfans du génie & les premiers maîtres de l'éloquence „. Et mox inde: „Les peuples sont ce, qu'est chaque homme en particulier. Platon & Ciceron commencèrent par faire des vers. On ne pouvait encor citer un passage noble & sublime de Prose Française, quand on savait par cœur le peu de belles stances que laissa Malherbe, & il y a grande apparence, que sans Pierre Corneille le génie des Prosaïteurs ne se serait pas développé „, (b). Et quidem alio loco: „la Poësie fut le premier art, qui fut cultivé avec succès. Dante & Petrarque écrivirent dans un tems, où l'on n'avait pas encore un ouvrage de prose supportable; chose étrange, que presque toutes les nations du monde ayent eu des Poëtes, avant que d'avoir aucune autre sorte d'Ecrivains „, (c). Hactenus ille: Qua quidem ansa nobis oblata, rei veritatem ulterius explorandam suscepimus, illud operæ reportantes pretium, ut quod antea

obscarius & quasi per transennam apparuit, jam maxime nobis diluceat. Si vero, quibus nos persuasi fuimus, sufficientes haberi debeant rationes, an plures requirantur validioresque, ad tuum, benivole Lector, obtinendum consensum, est, quod priori, quam nunc tibi sistimus, nostri tractatus parte perfecta videbis. In posteriori autem, si libet, nobiscum ipsas considerabis caussas, quibus hoc ingenii humani producatur phoenomenon.

(a) HORAT. Lib: I. Ode XII. (b) *Essais sur P Hist: Génér: par M. de VOLTAIRE Tom. VII. p. 224. (c) Poétique de M. de VOLTAIRE Prém. Part. Liv. II. cap. V. le Trifaut.*

S. I.

DE ASIA, ibique SINA & TARTARIA.

Quemadmodum Sol primores suos radios orientalibus hemisphaerii nostris partibus adsperrgere solet; ita quoque lumen eruditiois extremis Asiae nationibus primum censemur exortum. Ergo nos quoque initium hinc faciemus. Verum enim vero quod ad Sinenses attinet, gens haec antiquissima, valde multa ante nostram Epocham Secula, Sapientiae litterisque inserviit; veram autem & genuino sensu appellatam Philosophiam, cum *Confucio*, Circiter annorum ante Christum natum, demum in lucem fuisse editam, nota & agnita est veritas. Poësin autem longo admodum antea intervallo apud illos invaluisse, testatur *V-Kim*, vetustissimus Sinensis liber, quippe qui, præter tractatum *Fobii* ænigmatum arque nonnullas antiquissimorum regum leges & statuta, nihil aliud continet, quam Odas & Poëmata, quibus maiorum res gestæ, laudes, ritus & ceremoniae celebrantur (a). De poësi Tartarorum, e lon-

gioquis dudum temporibus ab iis exculta atque rhythmis
prædita, *Celeberr. Vossium* consulas, qui de Sinenium
quoque re poëtica aliquantulam facit mentionem (b).

(a) Videbis JAC. BRUCKERI *Instit. Hist. Phil. Per. III.*
Part. II. L. III. c. III. §. 5. (b) *De poëmatum canto &*
viribus rhythmis, p. 25.

§. II.

DE INDIA & PERSIA:

Sapientes *Indorum*, diversis olim nominibus Gy-
mnosophistæ, Brachmanes, Germanes, Samanæi, Pramnæ
& Hylobii appellati, magnæ antiquis temporibus potius
sunt famæ & existimationis; quod vero cum ad origi-
nem, cum ad argumentum doctrinæ illorum pertinet, a
tam sublestæ fidei scriptoribus (a) narratum, atque tot
fabulis, ineptiis contrariisque refertum videtur, ut vix
ac ne vix quidem sanorum lectorum mereri possit fi-
dem. Hoc tanien facile inde elicetur, sapientiam illo-
rum potius corporis disciplinam atque ceremonias suisse
religiosas, quam verum quoddam Philosophiaæ studium.
Quid mirum? Certe terram tot desolatam factionibus,
tam crebris concussam bellis, toties exterorum imperiis,
Sezac, Madiæ, Assyriorum, Persarum, Alexandri Ma-
gni, Arabum, Tartarorum, Schach-Nadir denique sub-
jectam, aptum Philosophiaæ & Scientiis præbuuisse domi-
ciliū, haud facile percipitur. Saltem hoc difficile est,
ipsum id indicare tempus, quo illuc immigraverint.
Vedam, Sacer illorum codex, jam ante Alex. Magn. Indi-
am debellantem conscriptus esse videtur, at nihil præter
degenerata fidei præceptaque cultas complectitur. Evidem
maxime dubito, cui nunc temporis Christiano Biblia tan-
tum novile contingere, a multis nomine salutatum fo-